ERRATA 02 AO EDITAL

PROCESSO SELETIVO EXTERNO 2023/167

AREA MÉDICA

O Instituto de Saúde e Gestão Hospitalar (ISGH), entidade de direito privado e sem fins lucrativos, qualificado como
Organização Social pelo Município de Fortaleza, conforme Decreto nº 13.155, de 14.05.2013 e pelo Governo do Estado
do Ceará, conforme Decreto nº 26.811, de 30.10.2002 e suas alterações, torna público, para conhecimento dos
interessados, que está retificando o ANEXO I do processo seletivo externo 2023/167 para o cargo de AREA MÉDICA.

 ONDE SE LÊ:

ANEXO I
PROCESSO SELETIVO EXTERNO 2023/167

ÁREA MÉDICA

MÉDICO TERAPIA INTENSIVA
ADULTO

Nº DE VAGAS CARGA HORÁRIA
SEMANAL SALÁRIO BASE PRÉ-REQUISITOS

CR 24h R$ 8.874,95

Diploma, devidamente registrado, de
curso de graduação em Medicina,
fornecido por instituição de ensino
superior, reconhecido pelo ministério da
educação com certificado de conclusão
de Residência Médica ou cursando
último ano de residência médica ou
título de especialista em Terapia
Intensiva, Clínica Médica ou
Anestesiologia, reconhecido pelo órgão
competente e registro ativo no
Conselho de Classe do Estado do Ceará.

ATRIBUIÇÕES

Vivenciar a identidade organizacional do ISGH; Prestar assistência médica a todos os pacientes
internados na unidade; Realizar evolução clínica dos pacientes internados na unidade; Prestar
assistência aos pacientes nas intercorrências durante seu período de trabalho; Realizar
diariamente as prescrições médicas dos pacientes da unidade; Acompanhar as visitas médicas e
multidisciplinares que acontecem durante seu plantão, junto com o diarista e coordenador da
equipe, participando das discussões e decisões tomadas; Cumprir com sua escala de plantão,
previamente construída e informada pela Coordenação da Unidade; Participar das reuniões
clínicas realizadas pela coordenação de UTI ou outras lideranças médicas; Admitir pacientes e
decidir sobre transferências e altas, conforme avaliação médica específica em Medicina
Intensiva, sendo a admissão de acordo com perfil da Unidade; Prestar atendimento e acolher os
familiares dos pacientes internados, fornecendo as informações necessárias; Orientar internos
e residentes nas atividades diárias, bem como participar de discussões clínicas garantindo-lhes
o conhecimento prático e teórico, contribuindo para a formação profissional ética; Participar
ativamente de capacitações e treinamentos institucionais promovendo multiplicação do
conhecimento institucional; Realizar melhorias assistências através de ferramentas gerenciais

objetivando segurança e qualidade ao cuidado; Monitorizar e analisar os resultados assistências
estratégicos institucionais; Participar na elaboração e fortalecimento das políticas de segurança
do paciente na instituição; Participar e colaborar com as atividades de ensino, pesquisa e
extensão, de acordo com as necessidades institucionais.

 LEIA-SE:

ANEXO I
PROCESSO SELETIVO EXTERNO 2023/167

ÁREA MÉDICA

MÉDICO TERAPIA INTENSIVA
ADULTO

Nº DE VAGAS CARGA HORÁRIA
SEMANAL SALÁRIO BASE PRÉ-REQUISITOS

CR 24h R$ 9.918,16

Diploma, devidamente registrado, de
curso de graduação em Medicina,
fornecido por instituição de ensino
superior, reconhecido pelo ministério da
educação com certificado de conclusão
de Residência Médica ou cursando
último ano de residência médica ou
título de especialista em Terapia
Intensiva, Clínica Médica ou
Anestesiologia, reconhecido pelo órgão
competente e registro ativo no
Conselho de Classe do Estado do Ceará.

ATRIBUIÇÕES

Vivenciar a identidade organizacional do ISGH; Prestar assistência médica a todos os pacientes
internados na unidade; Realizar evolução clínica dos pacientes internados na unidade; Prestar
assistência aos pacientes nas intercorrências durante seu período de trabalho; Realizar
diariamente as prescrições médicas dos pacientes da unidade; Acompanhar as visitas médicas e
multidisciplinares que acontecem durante seu plantão, junto com o diarista e coordenador da
equipe, participando das discussões e decisões tomadas; Cumprir com sua escala de plantão,
previamente construída e informada pela Coordenação da Unidade; Participar das reuniões
clínicas realizadas pela coordenação de UTI ou outras lideranças médicas; Admitir pacientes e
decidir sobre transferências e altas, conforme avaliação médica específica em Medicina
Intensiva, sendo a admissão de acordo com perfil da Unidade; Prestar atendimento e acolher os
familiares dos pacientes internados, fornecendo as informações necessárias; Orientar internos
e residentes nas atividades diárias, bem como participar de discussões clínicas garantindo-lhes
o conhecimento prático e teórico, contribuindo para a formação profissional ética; Participar
ativamente de capacitações e treinamentos institucionais promovendo multiplicação do
conhecimento institucional; Realizar melhorias assistências através de ferramentas gerenciais
objetivando segurança e qualidade ao cuidado; Monitorizar e analisar os resultados assistências
estratégicos institucionais; Participar na elaboração e fortalecimento das políticas de segurança
do paciente na instituição; Participar e colaborar com as atividades de ensino, pesquisa e
extensão, de acordo com as necessidades institucionais.

Fortaleza-CE, 09 de Outubro de 2023.

INSTITUTO DE SAÚDE E GESTÃO HOSPITALAR – ISGH

ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE